Litterati pituitae et atrae bili obnoxii sunt.

Cap. III.

Non solum vero membra illa viresque et spiritus homines litterarum cupidi curare diligentissime debent, verum etiam pituitam semper et atram bilem, non aliter quam navigantes Scyllam atque Charybdim, cautissime devitare iubentur. Quantum enim relicto corpore otiosi sunt, tantum cerebro ac mente negotiosi. Inde pituitam, quod Graeci phlegma, hinc atram bilem, quam iidem melancholiam vocant, gignere compelluntur. Illa quidem ingenium saepe obtundit et suffocat, haec vero, si nimium abundaverit flagrantique, assidua cura crebrisque deliramentis vexat animum iudiciumque perturbat, ut non immerito dici possit, litteratos fore et praecipue sanos, nisi cum pituita molesta est, et lactissimos sapientissimosque omnium, nisi bilis atrae vitio vel maerere saepe vel interdum desipere compellantur.

Quot sint causae quibus litterati melancholici sint vel fiant.

Cap. IV.

Ut autem litterati sint melancholici, tres potissimum causarum species faciunt: prima coelestis, secunda naturalis, tertia est humana. Coelestis quoniam Mercurius, qui ut doctrinas investigemus invitatur, et Saturnus qui efficit ut in doctrinis investigandis perseveremus inventasque servemus, frigidum quodammodo siccique ab astronomis esse dicuntur — vel si forte Mercurius non sit frigidus, fit tamen saepe Solis propinquitate siccissimus — qualis est natura apud medicos melancholica; eandemque naturam Mercurius ipse Saturnusque litterarum studiosis eorum sectoribus impartunt ab initio ac servant augentque quotidie.

Naturalis autem causa esse videtur, quod ad scientias praesertim difficiles consequendas necesse est animum ab externis ad interna tanquam a circumferentia quadam ad centrum sese recipere, atque dum speculatur in ipso (ut ita dixerim) hominis centro stabilissime permanere. Ad centrum vero a circumferentia se colligere figique in centro maxime terrae ipsius est proprium, cui quidem atra bilis persimilis est. Igitur atra bilis animum, ut se et colli-

Quod litterati ... obnoxii sint y; Litteratos ... esse z 4 evitare z enim] vero D 6 idem G
9 et om. z 10 cum om. z esset z 11 incore z compelluntur D; cogerecentur z
Cap. III. z 5-6 vel si—siccissimus desunt in e 8 et Saturnus z

Learned People Are Subject to Phlegm and Black Bile.

Chap. III

Not only should learned people take very diligent care of those members and of the powers and of the spirits, but also they are told always scrupulously to avoid phlegm and black bile, even as sailors do Scylla and Charybdis. For just as they are inactive in the rest of the body, so they are busy in the brain and the mind. From the former circumstance they are compelled to secrete pituita, which the Greeks call phlegm, and from the latter, black bile, which they call melancholy. Phlegm dulls and suffocates the intelligence, while melancholy, if it is too abundant or vehement, vexes the mind with continual care and frequent absurdities and unsettles the judgment. Hence it can justly be said that learned people would even be unusually healthy, were they not burdened by phlegm, and the happiest and wisest of mortals, were they not driven by the bad effects of black bile to depression and even sometimes to folly.¹